
 

1 

 

UBND HUYỆN KIẾN THUỴ 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-GDĐT Kiến Thuỵ, ngày       tháng      năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế 

 năm học 2021-2022  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1945/SGDĐT-TTr ngày 09/9/2021 của Sở GD&ĐT về việc 

thực hiện nhiệm vụ công tác Pháp chế năm học 2021-2022; Công văn số 1946/SGDĐT-

TTr ngày 09/9/2021 của Sở GD&ĐT triển khai nhiệm vụ công tác Pháp chế năm học 

2021-2022;  

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

công tác Pháp chế năm học 2021-2022 như sau: 

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện nghiêm túc, chính xác, đầy đủ nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 

2021-2022 quy định tại Văn bản số 3825 của Bộ GD&ĐT, Kế hoạch số 1945/SGDĐT-

TTr ngày 09/9/2021 và Công văn số 1946/SGDĐT-TTr ngày 09/9/2021 của Sở GD&ĐT 

về việc triển khai và thực hiện nhiệm vụ công tác Pháp chế năm học 2021-2022.   

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên đối 

với công tác pháp chế trong các nhà trường, nhằm từng bước hạn chế, tiến tới không có 

hành vi vi phạm pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh; 

- Góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của ngành. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch công tác pháp chế năm học 2021-2022 

trong các trường một cách thiết thực, phù hợp tình hình thực tiễn trong điều kiện hiện có, 

thích ứng với hoàn cảnh phòng, chống dịch Covid-19 một cách hiệu quả; 

- Tích cực đổi mới trong công tác pháp chế, quan tâm đầu tư trang thiết bị, phương 

tiện phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và thi hành PL trong các nhà trường. 

B. NỘI DUNG 

I. Nhiệm vụ chung 
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           1. Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, đội ngũ làm công 

tác pháp chế tại các cơ sở giáo dục, thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định 

số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ. 

           2. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), 

đặc biệt các văn bản dưới luật trong lĩnh vực GDĐT. Bám sát chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước và yêu cầu của thực tiễn để xác định các lĩnh vực cần ưu tiên 

trong xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật về giáo dục.  

3. Chủ động rà soát văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục và đào tạo để đề xuất 

sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất 

cập hoặc không còn phù hợp với các văn bản cấp trên và tình hình thực tế nhằm thiết lập 

hệ thống pháp luật về giáo dục đồng bộ và hiệu quả.  

4. Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường để nâng cao ý 

thức pháp luật cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

5. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về giáo dục 

của nhà trường để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả công 

tác thi hành pháp luật. 

II. Nhiệm vụ cụ thể 

1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế 

- Các trường MN, TH, THCS tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng bộ phận phụ 

trách công tác pháp chế của đơn vị để hoàn thành nhiệm vụ trong năm học 2021-2022 

trong bối cảnh vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vừa dạy học theo chỉ đạo của Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo.  

- Cử cán bộ giáo viên phụ trách công tác pháp chế tham gia các lớp đào tạo do các 

cấp, ngành tổ chức.  

          2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)  

- Bộ phận phụ trách công tác pháp chế trường MN, TH, THCS có trách nhiệm kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện văn bản pháp quy, đảm bảo các hoạt động của nhà trường được 

thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. 

- Tích cực tham gia góp ý kiến bằng văn bản đối với các văn bản hướng dẫn thi 

hành, phối hợp các đơn vị liên quan đóng góp ý kiến vào dự thảo VBQPPL liên quan đến 

lĩnh vực giáo dục ở địa phương theo sự phân công của các cấp có thẩm quyền, đảm bảo 

đúng quy trình và tiến độ. 



 

3 

 

           3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa VBQPPL 

- Thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và phổ 

biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

 - Tự kiểm tra, rà soát văn bản hành chính do nhà trường xây dựng trước khi ban 

hành. Thực hiện cập nhật các văn bản đến, đi qua hệ thống QLVB hpnet.vn. 

 4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

a. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 159/KH-BGDĐT ngày 01/3/2021 của 

Bộ GD&ĐT về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của ngành giáo dục; Kế 

hoạch số 586/KH-SGDĐT-TTr ngày 22/3/2021 của Sở GD&ĐT về công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2021; Công văn số 649/SGDĐT-TTr ngày 29/3/2021 của Sở 

GD&ĐT Hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong đó nội dung phổ biến, 

giáo dục pháp luật bám sát các nhiệm vụ chủ yếu năm học 2021-2022. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật mới về giáo dục và 

các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tiếp tục tuyên 

truyền, phổ biến Luật Giáo dục 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

- Các trường tăng cường chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất 

lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa (lồng ghép nội dung 

cập nhật kiến thức, phổ biến văn bản pháp luật bằng hình thức phù hợp đối với giáo viên 

giảng dạy các môn Lịch sử, Địa lý, GDCD; nội dung Giáo dục quốc phòng và An ninh 

một cách hợp lý); sáng tạo và tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các 

chương trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức cho học sinh học 

tập và rèn luyện kĩ năng sống, tích cực tham gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật 

và vận dụng hiệu quả trong xử lý tình huống thực tế. 

b. Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng, các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục (Thông 

tư số 06/2019/TT- BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT quy định Quy tắc ứng xử 

trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; 

Thông tư số 28/2020/TT- BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT Ban hành Điều lệ 

trường tiểu học; Thông tư số 52/2020/TT- BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT Ban 

hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 32/2020/TT- BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ 

GD&ĐT Ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông nhiều cấp 
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học; Thông tư số 22/2021/TT- BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GD&ĐT quy định về đánh 

giá học sinh THCS và học sinh THPT). 

c. Tiếp tục quan tâm tăng cường triển khai công tác công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với nội dung, hình thức phổ biến, tuyên 

truyền phù hợp với điều kiện, tình hình phòng chống dịch bệnh của địa phương và hướng 

dẫn của các cơ quan chức năng.  

Trong đó tập trung phổ biến những nội dung sau: 

+ Quy định về cách ly y tế; 

+ Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, cá nhân trong phòng, chống dịch bệnh.  

+ Tình hình thi hành pháp luật và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 đang gây bức xúc dư luận xã hội. 

d. Tổ chức tốt “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (ngày 

09/11) với định hướng sau: 

- Hình thức: tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật qua băng zôn, khẩu hiệu, 

trên trang thông tin điện tử của nhà trường, đài phát thanh, qua các cuộc thi tìm hiểu pháp 

luật, tư vấn pháp luật trực tiếp, lồng ghép trong các hoạt động ngoại khóa...; Tổ chức 

thường xuyên, liên tục trong năm học (đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và 

tháng 11/2021). 

- Khẩu hiệu: Nhà trường chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về 

Ngày Pháp luật do Bộ Tư pháp cung cấp (trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp từ 

01/10/2021). 

 e.  Xây dựng và sử dụng có hiệu quả Tủ sách pháp luật của nhà trường. Bổ sung, 

nâng cao chất lượng hoạt động thư viện, các phương tiện, thiết bị, học liệu hỗ trợ công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật; Phát triển văn hóa đọc, xây dựng trang thông tin điện tử của 

nhà trường để phổ biến, giáo dục pháp luật. 

f. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng ứng dụng 

CNTT, chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh; tăng cường sự phối 

hợp giữa ngành giáo dục, tư pháp và các tổ chức, cơ quan có liên quan trong việc triển 

khai phổ biến, giáo dục pháp luật. 

g. Đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong 

công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật. 
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 5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện 

pháp luật  

- Thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

giáo dục tại nhà trường và đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên của đơn vị (Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Quyết 

định số 566/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2021 của Bộ GD&ĐT ban hành Kế hoạch theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 2021; Các văn bản chỉ đạo của thành phố, hướng dẫn của Sở Tư 

pháp, Sở GD&ĐT); 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp 

hành pháp luật về giáo dục của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường; Báo 

cáo định kỳ việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật 

trong lĩnh vực giáo dục tại đơn vị gửi cấp có thẩm quyền. 

6. Công tác thi đua, khen thưởng 

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ pháp chế hàng năm, Hiệu trưởng phối hợp bộ 

phận pháp chế của nhà trường đề xuất khen thưởng hoặc trình Phòng GD&ĐT đề nghị 

UBND huyện khen thưởng đối với cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm 

vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 

         Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện 

công tác pháp chế năm học 2021-2022 tại nhà trường bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả 

nhằm tăng cường công tác pháp chế trong tổ chức và hoạt động giáo dục của nhà trường. 

Tổ chức tốt“Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (ngày 09/11). 

Nhà trường thực hiện hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật của đơn vị 

như sau: 

a.Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật do tổ chức, cá nhân phản ánh 

và cung cấp, thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng:  

- Số lượng, nội dung văn bản của đơn vị không thống nhất, đồng bộ và khả thi; 

- Nội dung, hình thức phổ biến pháp luật của nhà trường (đã thực hiện);  
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- Tình hình xử lý vi phạm pháp luật của nhà trường (nếu có). 

b. Kiểm tra, điều tra, khảo sát và xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các VBQPPL về giáo dục, 

các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, 

xử lý hoặc kiến nghị xử lý các VBQPPL có nội dung trái pháp luật;  

- Báo cáo, đề  xuất với Phòng GD&ĐT xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ 

quan có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật (nếu có). 

2. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS thực hiện nghiêm túc báo cáo kết quả 

định kỳ, đột xuất (nếu có yêu cầu) việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra 

việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục tại đơn vị. 

Thời gian gửi các kế hoạch, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

+ Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế: trước ngày 05/10/2021;  

+ Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

ngày 13/12/2021; 

+ Báo cáo Tổng kết công tác pháp chế: trước ngày 05/6/2022. 

         Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2021-2022, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo yêu cầu các trường MN, TH, THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Thanh tra Sở GD&ĐT;                                                                    
- Các trường MN, TH, THCS; 

- LĐ, CV PGD;  

- Lưu: PGD. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phán 
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